平成 29年 7月 1日

建設技術者各位

会  員 各位

平成２９年度県外研修のご案内

（公社）高知県土木施工管理技士会

（共催；高知県コンクリート診断士会）

技術研修会 山口県現地研修 (2日間)

ＣＰＤＳ４ユニット(登録番号 426374）

日 時

８月２５日 PM 3：00～５：00 山口方式研修；山口県庁共用第４会議室／

８月２６日 AM 9：00～11：00 現地研修（寄江高架橋・嘉川 IC高架橋・由

良 ICボックスカルバート）

集合・解散

 高知県民文化ホール前

集合時間  ２５日 午前   ７：００

解散時間 ２６日 午後 ２０：３０

参加費

（貸切バス・宿泊朝食付きと山口県との交流会費(夕食代）を含む)

昼食代は個人持ちとなります。

 技士会員・診断士会員 １２０００円

 非 会 員 ２４０００円

募集人員

   先着順 ３５名

（多くの方の受講の機会とするため、１社２名まででお願いします。）

募集締切

  ７月２５日 (但し、定員に達した時点で募集終了します。）

申込方法

  別添様式に必要事項を記入のうえ、メールにてお送りください。

高知県コンクリート診断士会・高知県土木施工管理技士会・共催講習会 山口県現地研修

平成 29年 8月 25日・26日 行程表

月日 時刻 種別 場所 時間 内 容 出席者

8/25
（ ）

7:00 集合 県庁前 発 高速・瀬戸大橋・山陽道経由 大型バス

11:45 移動
宮 島

SA

11:45～

12：45
昼 食 休 憩

14:50

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

18:00

18:30

県庁ロビー着 （案内）池村

打合せ

等

県庁４
階

共用第
４会議

室

15:00-15：30

(30min)

①山口視察に関する打合せ
 あいさつ ： 森岡弘道 / 山口県土木建築部技術管理課 課長
         林和彦 / 香川高等専門学校 准教授
 参加者紹介 ： 各団体代表者
 視察行程の説明 ： 池村剛宜 / 山口県土木建築部技術管理課

主任
《高知県視察団》

40名

《土木学会》
 田村、林、温品、二宮

《山口県関係》森岡、澤

村、池村
プレゼ

ンテー

ション

15:30-15:50

(20min)
②山口システムの経緯について
 田村隆弘 / 徳山工業高等専門学校 教授

15:50-16:20

(30min)

③山口システムの概要について
 二宮純 / 西日本高速道路エンジニアリング中国(株) 山口支店

支店長
 （元 山口県土木建築部 審議監）

16:20-16:40

(20min)
④建設技術センターの役割及びデータベースの構築と運用
 澤村修司 / （一財）山口県建設技術センター技術課 課長

16:40-17:00

(20min) ⑤意見交換

宿泊先へ移動（バス）

移動・休憩 17:00-18:30

交流会会場へ移動（徒歩）

交流会
セント

コア山

口

18:30-20:30

(120min)

セントコア山口
 山口市湯田温泉３－２－７
 ０８３－９２２－０８１１

《高知県視察団》
40名

《土木学会》
 田村、林、温品、二宮

《山口県関係》森岡、澤

村、池村

8/26

（土）

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

既設構

造物視

察

 8:30 宿泊先に集合・出発

《配車①澤村車》 先導森
岡、澤村、池村

《配車②バス》
 高知県視察団 ４０名

《配車③二宮車》
 田村、林、温品、二宮

移動 8：30-9：00 宿泊先 → 寄江高架橋

山口市

深溝
9：00-9：30

(30min)

Ⅰ 寄江高架橋
（平成１０年建設 ： システム導入前の構造物）表層目視

評価法解説 ： 温品達也 / 徳山工業高等専門学校 助教

移動 9：30-9：40 寄江高架橋 → 嘉川 IC高架橋

山口市

江崎
9：40-10：10

(30min)

Ⅱ 嘉川 IC高架橋
（平成１９年建設 ： システム試行段階の
構造物） Ⅲ 嘉川ＩＣボックスカルバート
（供用後約４０年が経過した構造物）

移動 10： 10-10：

20
嘉川 IC高架橋 → 由良 ICボックスカルバート

山口市

阿知須
10：20-10：40

(20min)

Ⅳ 由良 ICボックスカルバート
（平成２６年建設 ： システム導入後の構造物）
「１０点満点のコンクリート」として日経コンストラクションに

掲載された「会いに行ける模範的構造物」

バス車

中
10：40-11：00

(20min) 質疑応答

 11:00 視察終了

11：30

移動
山口市

内

11：30～

 13：30
瑠璃光寺、雪舟の庭

昼食
大型バス

15：20

移動 広島市
15：20～

 16：20 平和公園、原爆ドーム
〃

20：40

 県庁前 解散 高速・山陽道・瀬戸大橋経由

バス；とさでん交通